S V M M A E.

- 1 Conatus circa aliquem actum, non eundem producit effectum, quem induceret, si actum illum perfecisset.
- 2 Forma contractus matrimonij de presenti si deficit, non Pet. de Anch. sup. 4. Decre. c. 4 sup.

- Suppletur per nifum carnalis copula: sed per copulã,
- 2 Desponsauit unam per verba de futuro: & postea simul mansimus in eadem domo: vel aliter cũ ea domesticè conuersatus; an non probata aliter copula, erit inter nos matrimonium presumptum.
- 3 Presumptio duplex, non debet cadere circa eandem rem.
- 4 Argumentum à communiter accidentibus est licitum,
- 5 Matrimonium verum, quod dicatur. Quod presump- tum. nu. 7.
- 6 Sponsus, cum tentasset cognoscere sponsam, aperta est ianua mulieris, & membrum viri intus missum: nõ tamẽ seminavit: an si postea contrahat cum alia per verba de presenti, erit matrimonium cum secunda: vel cum prima sic corrupta, vel tentata.
- 7 Quid si membrum viri non aperuit claustra pudoris: sed intus semen effudit: an erit matrimonium consummatum. nu. 9.

Adolescens. Summatum est. s. e. c. is qui. & ponit dictũ, causam inferens, ibi [cum qua.] ¶ No. primò q̄ iste textus loquitur in adolescente. qui nifus est cognoscere desponsatam à se: secus esset, secundum quosdam, in impubere desponsato. qui si nititur post pubertatem cognoscere à se desponsatam, fit ex illo nifu verum matrimo- niũ: quia sola cohabitatio hoc facit, sicut no. j. tit. i. c. at- testationes. Alij, s̄m Inno. contra Io. An. remittunt ad no. j. de despon. impu. c. i. li. 6. ¶ Secundo not. q̄ conatus cir- ca aliquẽ actũ, nõ eũdẽ p̄ducit effectum, quẽ induceret, si actũ illũ p̄fecisset. & hoc est, quod dicit tex. [quid enim ob- fuit conatus, cũ iniuria nullũ habuit effectũ.] in l. i. ff. quod- quilibet iuris. in fi. quandoque tamen conatus, & attentatio reputatur pro opere consummato: quia voluntas, & pro- positum attenditur plus, quã factum, vt in iuribus alle. in glo. quã allegat in illa materia pro & contra. de quo dic, vt dixi. s. de biga. c. nuper. ¶ Tertio not. q̄ forma contra- ctus matrimonij de presenti, si deficit, non suppletur per nifum carnalis copula: sed per copulam, vt s. eo. c. is qui. est enim illud matrimonium presumptum, vt ibi dicit tex. sed presumi non debet à iure illud: cuius contrarium ad ocu- lum demonstratur. s̄. virginitas per aspectum, arg. l. qui ad certum. ff. loc. & quod dixi in dicto c. is qui. & per illud, qd̄ hic dicitur, q̄ nifus non operatur istum transitum: multò minus donaria, oscula, & communis habitatio: per quam fortẽ, saltem per cohabitationẽ, presumeretur cognita: & haberet locum illud c. is qui. ¶ pone enim, desponsauit vnã per verba de futuro: & postea simul mansimus in eadem domo: vel aliter cum ea fui domesticè conuersatus. quãro, an, non probata aliter copula, erit inter nos matrimonium presumptum. videtur q̄ non: quia cohabitatio hoc non fa- cit, nec nifus, vt hic: sed carnalis copula. & si dicatur: car- nalis copula presumpenda est ex istis actibus: responderet, q̄ duplex presumptio, siue fictio nõ debet cadere circa eãdem rem, vt l. i. c. de dotis promi. esset autem hic duplex fictio iuris: vna, q̄ presumeretur cognita: alia, q̄ ex ista cog- nitione presumeretur matrimonium. In contrarium fa- cit, q̄ in dubijs debemus presumere, qd̄ est verosimilius: & quod minus continet captionis, & periculi animarum, vt s. eod. c. iuuenis. ¶ Item arguendo à communiter acciden- tibus, quod est licitum, vt no. in l. neque natales. C. de pro- ba. rarò contingit, q̄ vir, & mulier (maximè precedentib, sponfalibus de futuro) se inuicem non commisceant, vbi simul habitent: vel etiam conuersentur, & hoc credo tutius;

& tenendum. Non ob. quod no. Io. An. s. eo. c. is qui. vbi ex cohabitatione non inducitur matrimonium presumptum. dico enim illud verum, cum contraxit cum virgine: & quã virgo nunc deprehenditur. vel si contraxit cum corrupta, probatur per domesticos domus, q̄ nunquam eam cogno- uit. quẽ negatiua est p̄babilis, vt pote coarctata loco, & tẽ- pore, iuxta materiã c. bonã me. i. de elec. s. per Ioan. And. aliã hoc non probato ex cohabitatione: vel frequenti cõ- uersatione cum vidua, vel corrupta desponsata presumo carnalem copulam: quam probare sufficit per coniectu- ras in omni casu, vt s. de presump. c. literis. & c. tertio lo- co. eo. tit. & s. de testi. c. praterea. & hoc tenet hic Ioan. An. ad literam sic dicens. ¶ verum matrimonium appellatur il- lud, in quo verus consensus, & expressus intercedit hincin- de: ¶ presumptum illud, in quo (& si in veritate non con- sentiant contrahentes) Ecclesia tamen eos interpretatur consensisse ex aliquibus probabilibus coniecturis: & ipsos distringit simul morari, ac si cõsensissent. in quo plerumque Ecclesia fallit, & fallitur. j. de s̄n. ex. c. à nobis. 2. accidit au- tem hæc presumptio quandoque ex carnali copula. & de hoc. s. eod. c. tua. aliquando ex transductione, si. de spon. l. quãstus. vnde sicut carnalis copula in virgine, & corru- pta cognita à viro hanc presumptionem inducit: sic in ea, quã corrupta est, sola transductio. ar. s. eo. c. veniens. de cõ- iu. le. c. fi. de proba. c. iuravit. de rest. spo. c. ex parte. nisi trã- duceretur inuita, & statim fugeret. s. eo. c. ad id. aliquando ex subarrhatione, vt no. j. tit. i. c. fi. aliquando ex tẽtatione, vt j. tit. i. c. attestations. Aliquando ex conditione existen- te. j. de condi. ap. c. super eo. s. i. aliquando ex temporis diuturnitate, secundum quosdam. j. tit. i. c. de illis. vbi de hoc. & s. eo. c. consultationi. ista sunt verba Io. An. post Ho- sti. ¶ Quãro. dicitur hic [carnaliter non cognoscens] & c. quomodo poterit de hoc constare, cum sit negatiua? dicit Io. An. q̄ per confessionẽ: secus si dubitaretur: quia tũc p̄- sumitur pro carnali copula, vt s. eo. c. iuuenis. & j. tit. i. c. continebatur. ¶ Sed pone, q̄ cum eam tentasset cognosce- re: aperta est ianua mulieris, & mẽbrum viri intus missum: non tamen seminavit: nunquid si postea contrahat cum alia per verba de presenti, erit matrimonium cum secun- da: vel cum prima sic corrupta, vel tentata, vt dixi? dicit Io. And. quod cum per feminis effusionem matrimonium con- summati dicatur: cum nõ sit semen effusum cum prima, re- manere cogitur cum secunda, dicit tamen Ioan. And. quod illud esset difficillimũ probari, an emisit semen, necne. & ideo concludit, quod si sic mulier deprehenderetur corru- pta: erit pro primo matrimonio iudicandum. facit contra hoc, quod not. 3 5. q. 3. c. extraordinaria. vbi dicitur, quod talis commissio non inducit affinitatem. quid econuerso, ¶ si membrum viri non aperuit claustra pudoris, sed intus semen effudit: an erit matrimonium consummatum? Vin- quod sic. Ecclesia tamen, quẽ non iudicat de occultis, si de- prehendat eam virginem, iudicabit contra tale matrimo- niũ: nisi de conceptione, & impregnatione cõstaret, lectũ- dum Ab. qui hoc no. s. eo. c. is qui. & quod no. Ioan. And. j. de eo, qui cog. conf. vxo. s̄. c. fraternitati. Io. An. ista tan- gens, non meminit de eo, quod scribitur lib. declamationũ Senecę. vbi dicit. [Sanctius est causẽ detrimẽta tacere, quã verecundẽ dicere.] & alibi [Vbi turpis est medicina, sanari piget.] est tamen vtilis ista inuestigatio in foro conscientię, vtrũ. s̄. ille, qui tentauit, & immisit, sed nõ seminavit: vel eõ- uerso seminavit, & nõ immisit, possit ducere aliam in vxo- rem: si cum prima de futuro ad aliud nõ processit. respon- deat theologus, & subtiliter inuestiget, & conscientiam in- struat, prout. s. patet.